
80  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.553 Quinta-feira, 15 DE ABRIL DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2021
A SEEL comunica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico do 
tipo MENOR PREÇO GLOBAL, cujo objeto é Contratação de empresa espe-
cializada para prestação de serviço de agenciamento de viagens rodoviárias, 
fluviais e aéreas, compreendendo os serviços de emissão, remarcação e can-
celamento de passagens (nacionais e internacionais), rodoviárias (intermu-
nicipais e interestaduais) e fluviais (intermunicipais e interestaduais) para a 
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer (SEEL). Modo de disputa: Aberto.
Data da abertura: 28/04/2021 às 9h30 (horário de Brasília). Local: www.
comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925454–SEEL–Belém/Pa, Rod. Augusto Montenegro, Km 03, S/
Nº(2º Bloco - Anexo do DETRAN). Bairro da Nova Marambaia. CEP: 66.640-
000.Tel: (91) 3201-2300.
RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: A partir da disponibilização do Edital no 
sistema Comprasnet.
OBS1: O Edital poderá ser acessado nos meios: www.comprasgoverna-
mentais.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br ou solicitados por e-mail: li-
citacaoseel@hotmail.com.
Belém (PA), 14 de abril de 2021.
Pregoeira: Walner do Socorro da Cruz Lima

Protocolo: 645481

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2021 SEEL
Com base na Documentação acostada nos autos do processo 2018/142191 
da Tomada de Preços nº01/2021, cujo objeto é a Contratação de empresa 
especializada na Construção de ginásio poliesportivo no município de Pri-
mavera/PA, oriundo do Contrato de Repasse nº 874375/2018/MC/CAIXA 
celebrado entre a Secretaria de Estado de Esporte e Lazer do Pará (SEEL) 
e Ministério da Cidadania, HOMOLOGO o presente procedimento licitatório, 
nos termos do art. 43 da Lei Federal 8.666/93, para que se produza efeitos 
jurídicos e legais. Vencedora: ENGEARTE ENGENHARIA E SERVIÇOS EIRE-
LI, CNPJ: 24.435.164/0001-00, que apresentou a proposta mais vantajosa 
de R$571.266,73 (quinhentos e setenta e um mil, duzentos e sessenta e 
seis reais e setenta e três centavos).
Belém (PA), 14 de abril de 2021.
Arlindo Penha da Silva
Secretário de Estado de Esporte e Lazer/SEEL

 Protocolo: 645398

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2021 SEEL
A Secretaria de Estado de Esporte e Lazer do Pará (SEEL), através do 
Contrato de Repasse nº 874375/2018/MC/CAIXA celebrado entre a Se-
cretaria de Estado de Esporte e Lazer do Pará (SEEL) e Ministério da Ci-
dadania, torna público, o resultado da Licitação – Tomada de Preços nº. 
01/2021, cujo objeto é Contratação de empresa especializada na Constru-
ção de ginásio poliesportivo no município de Primavera/PA, tendo como 
vencedora do certame: ENGEARTE ENGENHARIA E SERVIÇOS EIRELI, 
CNPJ: 24.435.164/0001-00, com valor global R$571.266,73 (quinhentos 
e setenta e um mil, duzentos e sessenta e seis reais e setenta e três cen-
tavos). As Atas de Realização da Tomada de preços 01/2021 encontram-se 
à disposição dos interessados na sede da SEEL, situada na Rod Augusto 
Montenegro Km 03 (Anexo DETRAN) Nova Marambaia.
Belém (PA), 13 de abril de 2021.
Walner do Socorro da Cruz Lima
Presidente da Comissão Especial de Licitação

 Protocolo: 645397

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA 065/2021-GEPS/SETUR, DE 13 DE ABRIL DE 2021
CONSIDERANDO os termos do atestado médico em favor do servidor abai-
xo descrito, conforme processo nº. 2021/329494; RESOLVE: HOMOLOGAR 
15 (quinze) dias de licença saúde para a Empregada Pública CLELIA RO-
SELY COSTA COROA, matricula funcional nº 2013584/2, ocupante do cargo 
de Técnico de Planejamento e Gestão em Turismo, período de 22 de março 
de 2021 à 05 de abril de 2021. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOS Diretor de 
Administração e Finanças.

Protocolo: 645332

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 064/2021-GEPS/SETUR, DE 13 DE ABRIL DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/334325; CONSIDERANDO 
a PORTARIA número 051/2021-GEPS/SETUR, de 25 de março de 2021, 
publicada no DOE nº. 34.534 de 26/03/2021, que concedeu férias ao Co-
ordenador do Núcleo Interno; RESOLVE: Designar a servidora, CLAUDIA 
REGINA COSTA PINHEIRO, matrícula funcional nº 05891741/1, do cargo 
de Assistente Administrativo, para responder pela Coordenadoria do Nú-
cleo de Controle Interno, no período de 23 de abril de 2021 a 22 de maio de 
2021, durante as férias regulamentares da titular. ALBINO JOSÉ DA SILVA 
BARBOSA, Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 645330
PORTARIA 067/2021-GEPS/SETUR, DE 14 DEABRIL DE 2021
CONSIDERANDO a necessidade condução dos pregões eletrônicos e pre-
senciais a serem realizados no âmbito da SETUR; CONSIDERANDO os ter-
mos da lei 10.520/02 e suas alterações e a lei 6.474/02, que tratam da 
modalidade pregão na administração pública. CONSIDERANDO os termos 
do processo nº 2021/388965; RESOLVE: I - DESIGNAR, como Pregoeiro 
no âmbito desta SETUR, a servidora NIDIA SILVA QUARESMA, matrícula 
nº. 5955406/1, pelo período de 01 (um) ano. II - Esta PORTARIA retroage 
os seus efeitos a contar de 13 de abri de 2021. ALBINO JOSÉ DA SILVA 
BARBOSA, Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 645408

APOSTILAMENTO
.

QUARTO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 012/2015, 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE VIGILÂNCIA ARMADA 
24H, EM REGIME DE EMPREITADA GLOBAL, QUE SI CELEBRAM A SECRE-
TARIA DE ESTADO DE TURISMO – SETUR E A EMPRESA PARÁ BRASIL SE-
GURANÇA ESPECIALIZADA LTDA ME.
Com base no parágrafo 8º, do art. 65, da Lei nº 8.666/93, tendo em vista 
que, de Acordo com a Convenção Coletiva de Trabalho 2021/2022 do Sin-
dicato dos Empregados da Categoria de Asseio e Conservação, o salário de 
tais empregados foi reajustado, aumentado, portanto, todos os encargos 
sociais relacionados à folha de pagamento, desde o mês de janeiro até 
abril do corrente ano a SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO – SETUR, 
resolve apostilar o valor referente ao Contrato em epígrafe, celebrado com 
a PARÁ BRASIL SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA-ME, objeto do Processo 
nº 2015/118948, regido pela Lei Federal nº 8.666/93 e alterações, bem 
como pelas cláusulas e fundamentos que adiante seguem:
CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO
O presente Termo de Apostilamento tem por finalidade conceder o reequilí-
brio econômico-financeiro sobre o valor contratual referente aos serviços de 
vigilância da SETUR, com base no aumento no salário normativo da categoria, 
determinado pela Convenção Coletiva de Trabalho 2021/2022 (Processo MTE 
nº PA000791/2020), a ser aplicado em conformidade com esta Convenção, 
bem como, documentos que instruem o Processo nº 2015/118948.
CLÁUSULA SEGUNDA: DO VALOR
O valor total deste Termo de Apostilamento é de R$ 48.097,07 (Quarenta 
e oito mil, noventa e sete reais e sete centavos) que serão pagos os meses 
de Janeiro a abril/2021.
CLÁUSULA TERCEIRA: DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Os recursos necessários para a execução deste Termo de Apostilamento 
correrão à conta da seguinte classificação orçamentária: Projeto atividade: 
23.122.1297.8338 Natureza: 339037 – Fonte: 0101
CLÁUSULA QUARTA: DA INALTERABILIDADE DAS DEMAIS CLÁU-
SULAS CONTRATUAIS
As demais cláusulas e condições fixadas no Contrato nº 012/2015, não 
alteradas pelo presente Termo de Apostilamento, permanecem inalteradas.
Belém, 13 de abril de 2021.
ALBINO JOSE DA SILVA BARBOSA
Secretário de Estado de Turismo, em exercício

Protocolo: 645287
PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 22/2017, 
QUE ENTRE SI CELEBRAM A SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO – SETUR 
E A EMPRESA TECNOSET INFORMÁTICA PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA.
Com base no parágrafo 8º, do art. 65, da Lei nº 8.666/93, tendo em vista 
que houve alteração na natureza de despesa do contrato, a SECRETARIA 
DE ESTADO DE TURISMO – SETUR, resolve apostilar o Contrato Adminis-
trativo, especificado na Cláusula Oitava, do Contrato em epígrafe, cele-
brado com a EMPRESA TECNOSET INFORMÁTICA PRODUTOS E SERVIÇOS 
LTDA, objeto do Processo nº 2019/301043, sendo que todas as demais 
cláusulas e condições fixadas no Contrato permanecem inalteradas.
CLÁUSULA OITAVA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Os recursos necessários para a execução deste Termo de Apostilamento 
correrão à conta da seguinte classificação orçamentária: Projeto ativida-
de: 8338; Natureza de Despesa: 339039; Fonte: 0101; e Planejamento 
Interno: 4200008338C e Projeto atividade: 8338; Natureza de Despesa: 
339040; Fonte: 0101; e Planejamento Interno: 4200008338C, passando 
este contrato a vigorar com as duas naturezas de despesa.
Belém, 14 de abril de 2021
ANDRÉ ORENGEL DIAS
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 645528

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 066/2021-GEPS/SETUR, DE 14 DE ABRIL DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/371634; RESOLVE: I - Con-
ceder suprimento de fundos ao servidor DANIEL NERI PANTOJA, matrícula 
funcional nº. 57211270/1, CPF 834.532.102-04, ocupante do cargo de Assis-


